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1. Úvod

Kolektiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy je začleněn do Výzkumného

centra Nová antivirotika a antineoplastika na Ústavu organické chemie a biochemie

Akademie věd ČR. Centrum vzniklo v roce 2005 s finanční podporou Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy. Jeho cílem bylo spojení dosud volně

spolupracujících skupin a laboratoří pracujících v řadě oborů (farmaceutická chemie,

organická syntéza, biochemie, molekulární a buněčná biologie, molekulární virologie

a onkologie) po celé České republice do jednoho subjektu a tím urychlit jejich

společný výzkum na poli nových virostatik a protinádorových léčiv a zvýšit tak

jejich konkurenceschopnost na mezinárodní úrovni.

Subjekty sdružené v centru Nová antivirotika a antineoplastika jsou Ústav

organické chemie a biochemie AV ČR, Přírodovědecká fakulta a Farmaceutická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze a Ústav experimentální medicíny AV ČR.

Kolektiv z Farmaceutické fakulty je do centra začleněn pod názvem Přírodní

látky a transport léčiv. Zabývá se dvěma oblastmi výzkumu. První částí je výzkum

zaměřený na biologicky aktivní přírodní látky. Druhá skupina se zabývá některými

moderními metodami distribuce a podání léčiv.

V oblasti přírodních látek je výzkum zaměřen na vyhledávání nových

předlohových struktur s potenciálně antineoplastickým účinkem, zejména těch, které

obsahují laktonovou funkci, a následně vývoj syntéz těchto sloučenin. Ve spolupráci

s dalšími laboratořemi probíhají rozsáhlé biologické testy a hodnocení vztahů

struktura – účinek syntetizovaných sloučenin. V souvislosti s vlastním výzkumem se

pracovníci fakulty rovněž zabývají vývojem látek proti oportunním infekcím

způsobených patogeními houbami u pacientů s nákazou HIV a pacientů se sníženou

imunitou.

Druhá část výzkumného týmu se zabývá transportem účinných látek, modulací

distribuce vybraných sloučenin a hledáním nových lékových forem. Zvláštní

pozornost je věnována akcelerantům transdermální penetrace, látkám, které

významně urychlují průnik xenobiotik přes kůži.
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2. Cíl diplomové práce

Jak již bylo výše uvedeno, jednou z výzkumných činností probíhajících na

Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity

Karlovy v Hradci Králové je syntéza bioaktivních laktonů s potenciálními účinky

antivirovými, antineoplastickými i antifungálními. Na katedře probíhá syntéza

laktonů z řady 5-fenylbutenolidů substituovaných na benzenovém jádře. Cílem mé

diplomové práce bylo navázat na předchozí práci zabývající se syntézou prekursorů

potenciálně bioaktivních laktonů a připravit sérii sloučenin odvozených od methyl-

(E)-2-brom-5-fenylpent-2-en-3-ynoátu (1, R = H), příp. optimalizovat podmínky

syntéz.

Br COOCH3

R

1
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3. Teoretická část

3.1. Virová onemocnění a jejich dostupná terapie

Viry jsou částice schopné přenášet nukleové kyseliny (DNA, RNA) z jedné

buňky do druhé a jejich životní cyklus probíhá výhradně v hostitelské buňce.

Způsobují řadu onemocnění od lehkých jako je běžná rýma (rhinoviry) až po závažná

onemocnění, která mohou vést až ke smrti (HIV, virová hepatitida aj.) a mohou

přerůst v epidemii až pandemii. V dnešní době je v popředí zájmu pandemie

způsobená HIV a hrozící další pandemie chřipky, která např. v roce 1918 zabila 20

mil. lidí, tedy více než 1. světová válka.

Ze způsobu rozmnožování a života viru vyplývá i složitá problematika léčby

chorob jím způsobených. Jestliže chceme ovlivnit replikaci viru, musíme zákonitě

zasáhnout do nakažené hostitelské buňky. V případě úplné likvidace virové nákazy je

zapotřebí zničit i infikované buňky obvykle s pomocí aktivace imunitního systému.

To je však možné jen u akutně probíhajících onemocněních. U chronických

onemocnění, jako jsou herpesvirové infekce, AIDS, hepatitidy B a C ad., můžeme

docílit pouze zbrzdění či zastavení progrese nemoci popř. snížení projevů a důsledků

nemoci. Tak je tomu u pásového oparu (virus varicella zoster), zde jde o snížení

bolestivých projevů, tak i u zmiňovaných hepatitid, u kterých se snažíme zabránit

vzniku cirhózy jater a hepatocelulárního karcinomu. Nejúčinnější strategií boje s viry

je vývoj očkovací vakcíny. Díky očkování nebyl již třicet let zaznamenán případ

pravých neštovic, v České republice nehrozí po pokousání psem vzteklina a výskyt

řady dalších nemocí se stal pouze sporadickým. Ale i očkování má svá úskalí. Je

třeba proočkovat celou populaci, aby byly virové choroby vymýceny. V řadě případů

je třeba přeočkování. Například chřipková vakcína je účinná na některé podtypy

zhruba po dobu jednoho roku, což je dáno rychlým vznikem nových mutací viru

chřipky. Problém vzniku mutací znesnadňuje též vývoj vakcíny proti hepatitidě typu

C. Proto je i nadále úkolem moderní medicíny vyvíjet nová léčiva, vakcíny

a strategie účinné v boji s viry.
1

V následujících kapitolách je uveden přehled některých virových onemocnění

a antivirotik používaných k jejich terapii.
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3.1.1. Chřipkové viry (influenzaviry)

Viry chřipky patří mezi orthomyxoviry. Existují tři druhy: A (napadá savce

včetně člověka), B a C (jen lidské).

Virion má dva hlavní povrchové proteiny. Hemaglutinin (H) zprostředkovává

vazbu mezi virem a receptorem na povrchu buněk. Je cílem hemaglutinačných

protilátek, ale je velmi variabilní. Druhým proteinem je neuramidáza (N) umožňující

uvolnění virionů z hostitelské buňky. Podle těchto proteinů mají chřipkové viry své

názvy, např. známý virus ptačí chřipky H5N1.

Povrchové antigeny viru chřipky:

Chřipka má průměrnou morbiditu 10 % u dospělé populace a 30 % u dětí.

V České republice je každoročně hlášeno okolo jednoho milionu případů. Epidemie

se díky bodovým mutacím vyskytují ve dvou- až tříletých cyklech. Pandemie, které

se mohou opakovat každých 10 – 40 let, způsobuje typ A. Nebezpečná je hlavně pro

starší věkové kategorie nad 65 let a pro nemocné, hlavně s onemocněním

kardiopulmonárního systému.

Kromě symptomatické léčby existuje dnes možnost použití chemoterapeutik.

Amantadin (2) a rimantadin (3) jsou účinné pouze na typ A, zkracují trvání nemoci

a mohou se použít i profylakticky, ale v tomto případě se musí užívat po celou dobu

trvání epidemie. Na amantadin i rimantadin vzniká rychle rezistence. Novějšími léky

jsou inhibitory neuramidasy zanamivir (4), který se vyrábí ve formě aerosolu,

a oseltamivir (5) určený k perorální léčbě. Oba preparáty jsou účinné na typ A i B.
1

Vakcíny se každoročně obměňují na základě virů převažujících v předcházejícím

roce. Vakcinace se tedy musí každý rok opakovat.
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Struktura antivirotik, používaných k léčbě chřipky:
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H
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H
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4

zanamivir

5

oseltamivir

3.1.2. Varicella zoster virus

Varicella zoster virus (VZV) patří mezi herpetické viry a způsobuje v dětském

věku poměrně neškodné onemocnění nazývané plané neštovice (výskyt v ČR asi 40

tisíc případů ročně). Virus po té přetrvává v senzitivních gangliích mozkových

i míšních nervů. V dospělosti může proto dojít k reaktivaci viru a ke vzniku vleklého

a bolestivého onemocnění nazývaného pásový opar (výskyt v ČR asi 6 tisíc případů

ročně).
2

U závažnějších forem pásového oparu se vedle symptomatické léčby přistupuje

k terapii aciklovirem (6), valaciklovirem (7) nebo famciklovirem (8). Terapie

zkracuje dobu výsevu vyrážky, brání dalšímu rozsevu a v akutní fázi snižuje

intenzitu bolestí.
3

NH2

NH2
H3C

2

amantadin

3

rimantadin

10

U nás není očkování rozšířené. V zahraničí se používá oslabená vakcína, kterou

lze očkovat i pacienty s oslabenou imunitou, u nichž se může též využít pasivní

imunizace protilátkami.

Struktura antivirotik používaných v léčbě pásového oparu:


[…]


PdCl2[P(furyl)3]2 acetonitril 46 %

4.4.2.

methyl-(E)-2-brom-5-

(2-nitrofenyl)pent-2-

en-3-ynoát

PdCl2(PPh3)4 acetonitril 20 %

4.4.3.

methyl-(E)-2-brom-5-

(2-nitrofenyl)pent-2-

en-3-ynoát

PdCl2[P(furyl)3]2
dimethylform-

amid
48 %

4.4.4.

methyl-(E)-2-brom-5-

(2-nitrofenyl)pent-2-

en-3-ynoát

PdCl2[P(furyl)3]2 tetrahydrofuran 56 %

4.5.

methyl-(E)-5-(3-

aminofenyl)-2-

brompent-2-en-3-ynoát

PdCl2(PPh3)2 acetonitril 34 %

4.6.

methyl-(E)-5-(3-

acetylaminofenyl)-2-

brompent-2-en-3-ynoát

PdCl2(PPh3)2 acetonitril X

Výtěžek reakce 1-ethynyl-2-nitrobenzenu s methyl-(E)-2,3-dibromakrylátem za

použití palladiového katalyzátoru PdCl2[P(furyl)3]2 (4.4.1.) byl pouze 46 %. Změnou

použitého katalyzátoru jsem se snažila výtěžek zvýšit. Reakce s využitím

palladiového katalyzátoru PdCl2(PPh3)4 (4.4.2.) však nebyla úspěšnější, výtěžek se

ještě snížil na 20 %. Proto jsem dále pokračovala v změnách reakčních podmínek.

Jako další možnost připadala změna rozpouštědla. Při reakci v prostředí suchého

dimethylformamidu (4.4.3.) se výtěžek zvýšil pouze nepatrně (48 %), použití

tetrahydrofuranu (4.4.4.) bylo úspěšnější, dosáhla jsem výtěžku 56 %.
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Nepodařilo se mi připravit methyl-(E)-5-(3-acetylaminofenyl)-2-brompent-2-en-

3-ynoát (4.6.). Organická vrstva, která byla vysušena bezvodým síranem sodným,

byla po oddestilování rozpouštědla za vakua podrobena sloupcové chromatografii.

Získáná frakce byla odevzdána na analýzu NMR spektra. Bylo potvrzeno, že se jedná

o výchozí methyl-(E)-2,3-dibromakrylát. Abych zjistila, zda produkt nezůstal ve

vodné fázi, tak jsem vodnou fázi okyselila a opět vytřepala s ethyl-acetátem.

Sloupcovou chromatografií organické vrstvy však nebyl produkt získán. Po selhání

syntézy derivátu s aminoskupinou chráněnou acetylem, jsem připravila derivát

s nechráněnou aminoskupinou methyl-(E)-5-(3-aminofenyl)-2-brom-pent-2-en-3-

ynoát (4.5.), který byl opět zpracován šetrně pouze vytřepáním s vodou. Výtěžek této

reakce byl 34 %.
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6. Závěr

V experimentální části mé diplomové práce jsem připravila výchozí sloučeninu

pro syntézu prekursorů bioaktivních laktonů:

 methyl-(E)-2,3-dibromakrylát

Podařilo se mi připravit 3 prekursory bioaktivních laktonů:

 methyl-(E)-2-brom-5-fenylpent-2-en-3-ynoát

 methyl-(E)-2-brom-5-(2-nitrofenyl)pent-2-en-3-ynoát

 methyl-(E)-5-(3-aminofenyl)-2-brompent-2-en-3-ynoát

Dále jsem se snažila úpravou reakčních podmínek zvýšit výtěžek reakce

poskytující methyl-(E)-2-brom-5-(2-nitrofenyl)pent-2-en-3-ynoát. Nejvýhodnější se

jevilo použít jako rozpouštědlo tetrahydrofuran namísto acetonitrilu.

Připravené sloučeniny budou podrobeny hydrolýze esterové skupiny a cyklizaci

za vzniku bioaktivních laktonů, příp. substituci bromu v poloze 2.
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7. Abstrakt diplomové práce

Syntéza prekursorů biologicky aktivních laktonů II.

Lenka Finková

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty antivirové účinky butenolidů

izolovaných z přírodních zdrojů i látek získaných synteticky.

V rámci experimentální práce byl připraven methyl-(E)-2,3-dibromakrylát jako

prekursor pro methyl-(E)-2-brom-5-subst.fenylpent-2-en-3-ynoáty získané

Sonogashirovým couplingem s různými alkyny. U některých derivátů byly syntézy

optimalizovány úpravou reakčních podmínek.

Methyl-(E)-2-brom-5-subst.fenylpent-2-en-3-ynoáty mohou sloužit jako výchozí

látky pro přípravu potenciálně biologicky aktivních laktonů.

Abstract of diploma paper

Synthesis of Precursors for Biologically Active Lactones II.

Lenka Finková

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug

Control

In the theoretical part of the diploma paper there are summarized antiviral effects

of butenolides isolated from natural resources as well as substances obtained by

synthesis.

Methyl-(E)-2,3-dibromacrylate has been synthesized within the scope of the

experimental work as a precursor for methyl-(E)-2-brom-5-subst.phenylpent-2-en-3-
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ynoates which have been obtained by Sonogashira coupling with different alkynes.

Syntheses of some derivates have been optimized by modification of reaction

conditions.

Methyl-(E)-2-brom-5-subst.phenylpent-2-en-3-ynoates can be used as starting

compounds for synthesis of potential biological active lactones.
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8. Přílohy

8.1. Příloha I
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8.2. Příloha II
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8.3. Příloha III
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8.4. Příloha IV
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