Téma diplomové práce **Syntéza prekursorů biologicky aktivních laktonů II.**

Jméno studenta, studentky **Lenka Finková**

Jméno oponenta **doc. RNDr. Veronika Opletalová, Ph.D.**

II. Posudek oponenta

Diplomová práce Lenky Finkové je věnována biologicky aktivním laktonům a přípravě prekursorů pro syntézu sloučenin tohoto typu. Práce má 56 stran, je sepsána pečlivě s občasnými překlepy a chybami v transliteraci cizích názvů do češtiny (např. entecavir - str. 13, abacavir - str. 15). V seznamu literatury je uvedeno 29 prací. Práce je součástí výzkumného programu Výzkumného centra Nová antivirotika a antineoplastika, o němž je stručně pojednáno v úvodu. Cíl diplomové práce je jasně formulován. První polovina Teoretické části je věnována virovým onemocněním a možnostem jejich léčby. K této části mám následující připomínky:

- nejednotný pravopis názvů enzymů (-asa x áza)
- zvláštní způsob uvádění odkazů na literaturu. Odkaz se zpravidla uvádí za jménem citované autora nebo na konci odstavce. V této práci odkaz často chybí nebo je uveden uprostřed odstavce, takže není jasné na základě čeho autorka odstavec dokončila.
- sachinavir, indinavir a ritonavir nejsou inhibitory reverzní transkriptasy - str. 15
- u schémat má vždy být uveden odkaz na literaturu, pokud schéma není dílem autorky - str. 16

Druhá polovina teoretické části pojednává o potenciálních antivirotických s laktonovým kruhem v molekule. Je zřejmé, že pro zpracování této části musela autorka provést poměrně rozsáhlou rešerši a kriticky vybrat nejdůležitější fakta. Přehlednosti této části by prospělo, kdyby byly nejdříve probrány všechny sloučeniny izolované z hub a potom sloučeniny izolované z vyšších rostlin. Nejsou také vždy přesně rozlišeny jednotlivé strukturální typy laktonů např.- 3-epi-litsenolid D2 (31) a cis-litsenolid D1 (32) nejsou butenolidy (str. 22 a 23) a sloučeniny 42, 46 a 47 nejsou alfa-methylen-gamma-laktony (str. 25 a 26). Větší pozornost mohla také být věnována odstranění některých nevhodných formulací, např. Jauch představil syntézu (str. 24), aktivita vykazovala stejnou účinnost (str. 25). V části věnované syntetickým sloučeninám jsou uvedeny jednak laktony použité jako prekurzory pro syntézu dalších antivirotik, jednak antivirotika ze skupiny gamma-alkylidenbutenolidů a dále prekurzory, v nichž slouží esterově vázaný butenolid pro zvýšení lipofility nukleotidů. U těchto sloučenin není zřejmé, zda se na konečném účinku podílí jen uvolněný nukleotid nebo i butenolid. Kromě toho tato část obsahuje řadu nepřesností např.

- štěpením sloučenin 63b, 64b a 65b vzniká (2-hydroxyethyliden)-2,3-dimethoxybutenolid, nikoliv (2-hydroxyethylidenyl)-2,3-dimethoxybutenolid -str.33
- sloučenina 65a je jednou označena jako dinukleotid-5'-monofosfát, podruhé jako nukleotid-5'-monofosfát - str. 33

- je fosforylován na difosfonát - str. 34

- k rozpadu na aktivní prekursory (lépe by bylo na aktivní nukleotidy) a již zmiňovaný gamma-2-hydroxyethylidenbutenolid (nikoliv jenom gamma-ethylidenbutenolid) - str. 34

- nad sloučeninou 66 má být zřejmě napsáno „produkt hydrolýzy dinukleotid-5'-monofosfátu 65a"- str. 35

V experimentální části bylo nejprve připraveno bromační činidlo, potom potřebný meziprodukt a nakonec tři finální produkty, přičemž některé reakce byly několikrát opakovány za stejných nebo modifikovaných podmínek. K experimentální části mám tyto dotazy a připomínky:

- při přípravě methyl-(E)-dibromakrylátu (str. 39) byl výtěžek 105 % a v diskusi (str. 45) uvádíte, že mohly být přítomny znečištěniny. Bylo nějaké znečištění pozorováno při NMR analýze?
- proč v pracovních postupech uvádíte hustoty používaných reagentů?
- proč neuvádíte použité množství všech reagentů v mmol, jak je obvyklé, a používáte i mol. % nebo počet mol ekv.?
- proč se při Sonogashirově couplingu přidává do reakce triethylamin
- proč se nakonec zbytek rozpuštěný v ethyl-acetátu protřepává nasyceným roztokem hydrogenuhličitanu sodného (str. 40, 41, 42) nebo vodou (str. 43 a 44)? Nehrozí při protřepání hydrogenuhličitanem částečné zmýdelnění esteru?
- proč jste vodnou fází (str. 44) nejprve okyselila kyselinou octovou a pak extrahoval ethyl-acetátem?
- při hledání optimálních podmínek reakce (str. 41 a 42) bych doporučovala měnit vždy jen jeden faktor, aby bylo možné rozhodnout, co je pro průběh reakce rozhodující (rozpuštědlo, katalyzátor, reakční doba)

Seznam literatury je sepsán pečlivě, jsou uvedeny všechny údaje požadované normou ČSN ISO 690, formální úprava citací odpovídá databázi PubMed. Práce Myerse a spolupracovníků je omylem citována dvakrát (25 a 27).

Diplomová práce Lenky Finkové odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce v magisterském studiu farmacie a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace

v ý b o r n ě

V Hradci Králové dne

2008-05-28

Podpis oponenta diplomové práce